



**Obra**  
**PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TRECHO RUA MARIA DA SILVA ALVES**  
**BAIRRO CENTRO - CAPIVARI DE BAIXO/SC.**  
**EXTENSAO 290,29m - AREA 1.888,17m²**

**Bancos**  
**SINAPI - 02/2022 - Santa**  
**Catarina**  
**SICRO3 - 01/2022 - Santa**  
**Catarina**

**B.D.I.**  
**19,6%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>691,14</b>	<b>0,48 %</b>
1.1	5212553	SICRO3	PLACA DE OBRA EM CHAPA METALICA ADESIVADA	m²	2,88	200,66	239,98	691,14	0,48 %
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>					<b>144.133,65</b>	<b>99,52 %</b>
2.1	CP AMUREL 18002	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M²	1888,17	6,97	8,33	15.728,45	10,86 %
2.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	1888,17	2,65	3,16	5.966,61	4,12 %
2.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	75,53	1.338,43	1.600,76	120.905,40	83,48 %
2.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	755,27	1,70	2,03	1.533,19	1,06 %

**Total sem BDI** 121.117,65  
**Total do BDI** 23.707,14  
**Total Geral** 144.824,79

---

Marilene Manoel Alexandre  
Engª Civil - CREA 054883-0